[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации Муниципального образования

город Ирбит

от 20 апреля 2020 года № 572-ПА

О внесении изменений в административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», законами Свердловской области от 19 ноября 2008 года № 105-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» и от 9 октября 2009 года № 79-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Российской Федерации по предоставлению мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг», постановлением администрации Муниципального образования город Ирбит от 29 декабря 2018 года № 2402-ПА «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг в Муниципальном образовании город Ирбит»,  руководствуясь статьей 30 Устава Муниципального образования город Ирбит

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», утвержденный постановлением администрации Муниципального образования город Ирбит от 06.03.2020 №320-ПА следующие изменения:

1.1. В пункте 5 в абзаце первом слова «гражданам субсидий» заменить словами «отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг»;

1.2. Пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11.  При предоставлении государственной услуги в качестве источников получения документов (сведений), необходимых для предоставления государственной услуги, могут принимать участие в рамках информационного, в том числе межведомственного взаимодействия:

территориальные исполнительные органы государственной власти Свердловской области - управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области (далее – управления социальной политики);

органы записи актов гражданского состояния и (или) оператор федеральной государственной информационной системы ведения Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния (далее – ЕГР ЗАГС);

территориальные органы Главного управления по вопросам миграции Министерства внутренних дел Российской Федерации по Свердловской области, территориальный орган Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии (Росреестр);

бюро технической инвентаризации;

военные комиссариаты;

организации жилищно-коммунального хозяйства независимо от их организационно-правовой форм, начисляющие плату за жилое помещение и коммунальные услуги;

организации независимо от их организационно-правовой формы, оказывающие услуги по поставке твердого топлива;

организации-работодатели, состоящие в трудовых отношениях с работниками бюджетной сферы в поселках городского типа и сельских населенных пунктах.»;
1.3. В пункте 13 в абзац второй добавить текст следующего содержания: «Заявитель вправе получить результат предоставления государственной услуги в форме электронного документа или документа на бумажном носителе.»;
1.4. В пункте 30 в подпункте 2) слова «и в электронной форме» исключить;
1.5. В пункте 35 подпункт 2 изложить в следующей редакции

«2) формирование и направление межведомственного запроса в органы, государственные органы, организации, участвующие в предоставлении государственной услуги и (или) получение сведений посредством ЕГР ЗАГС (заменить);»;
1.6. В пункте 36:

а) подпункты «1», «4»  изложить в следующей редакции:

«1) получение информации о порядке и сроках предоставления государственной услуги;»
«4) прием и регистрация заявления и документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо отказ в приеме заявления и документов, необходимых для предоставления государственной услуги;»
б) В подпункты «2» и «6» добавить текст следующего содержания: «(при наличии технической возможности);»

в) подпункт «8» изложить в следующей редакции:

«8) осуществление оценки качества предоставления государственной услуги.»

г) Подпункты «9» и «10» исключить;
1.7. В пункте 37 подпункт «3» изложить в следующей редакции:

«3) выдача заявителю копии решения о предоставлении либо отказе в предоставлении государственной услуги, в том числе выдача документа на бумажном носителе, подтверждающего содержание электронного документа, направленного в МФЦ по результатам предоставления государственной услуги уполномоченным органом;»;

1.8. В пункте 39 подпункт «2» изложить в следующей редакции:

«2) отказ в приеме заявления и документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо регистрация заявления и документов, необходимых для предоставления государственной услуги.»;
1.9. В пункте 43 подпункте «3» слова «количество принятых документов» исключить;

1.10. В пункте 61 абзац второй изложить в следующей редакции:

«Копия решения о предоставлении либо об отказе в предоставлении государственной услуги в течение пяти дней со дня его принятия направляется заявителю или в МФЦ в случае подачи заявления через МФЦ. В случае если соглашением о взаимодействии, заключенным между МФЦ и уполномоченным органом, установлен более короткий срок направления копии решения о предоставлении либо об отказе в предоставлении государственной услуги, копия решения о предоставлении либо об отказе в предоставлении государственной услуги направляется в срок, определенный соглашением.»;
1.11. В пункте 65 подпункт «2» изложить в следующей редакции:

«2) вносит в программу (собственная разработка) информацию о способе выплаты компенсации расходов по выбору заявителя через кредитные организации, в том числе с использованием Единой социальной карты, организации федеральной почтовой связи, либо иные субъекты, осуществляющие деятельность по доставке социальных пособий.»;

1.12. В пункт 66 после слов «рабочего дня» добавить текст следующего содержания: «…со дня принятия руководителем уполномоченного органа решения о предоставлении государственной услуги.»;
1.13. В пункт 68 после слов «заявителю» добавить текст следующего содержания: «…через кредитные организации, в том числе с использованием Единой социальной карты, организации федеральной почтовой связи, либо иные субъекты, осуществляющие деятельность по доставке социальных пособий.»;
1.14. В пункт 69 после слов «заявителю» добавить текст следующего содержания: «через кредитные организации, в том числе с использованием Единой социальной карты, организации федеральной почтовой связи, либо иные субъекты, осуществляющие деятельность по доставке социальных пособий.»;
1.15. После пункта 70 название раздела «Предоставление в установленном порядке информации заявителям о обеспечение доступа заявителей к сведениям о государственной услуге» исключить;
1.16. После пункта 71 название раздела «Запись на прием в уполномоченный орган для подачи заявления» исключить;
1.17. После пункта 72 название раздела «Формирование заявления» исключить;
1.18. В пункте 73 в абзаце 5 после слов «государственной услуги» добавить текст следующего содержания «указанные в пункте 18 настоящего регламента»;
1.19. После пункта 73 название раздела «Прием и регистрация уполномоченным органом заявления и документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо отказ в приеме заявления и документов, необходимых для предоставления государственной услуги» исключить;
1.20. В пункте 74:

а) Абзац первый изложить в следующей редакции:

«Должностное лицо уполномоченного органа, ответственное за выполнение административного действия «Прием и первичная проверка заявления и документов, необходимых для предоставления государственной услуги», проверяет:

наличие простой электронной подписи или усиленной квалифицированной электронной подписи заявителя в заявлении и документах, необходимых для предоставления государственной услуги;
действительность усиленной квалифицированной электронной подписи, если заявление и документы, необходимые для предоставления государственной услуги, подписаны усиленной квалифицированной электронной подписью;
наличие документов, указанных в пункте 18 настоящего регламента».

б) Абзац второй исключить;
1.21. В пункте 75:

а) Абзац первый изложить в следующей редакции:
«При наличии оснований для отказа в приеме заявления и документов, необходимых для предоставления государственной услуги, должностное лицо уполномоченного органа, ответственное за выполнение административного действия «Прием и первичная проверка заявления и документов, необходимых для предоставления государственной услуги», в срок не позднее рабочего дня, следующего за днем подачи заявления и документов, необходимых для предоставления государственной услуги, в уполномоченный орган, направляет электронное сообщение об отказе в принятии заявления (при наличии технической возможности);»
б) В абзацы второй и третий добавить текст следующего содержания: «(при наличии технической возможности)»;
1.22. После пункта 76 название раздела «Оплата государственной пошлины за предоставление государственной услуги и уплата иных платежей, взимаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации» исключить;
1.23. Пункт 77 изложить в следующей редакции:
«77. Оплата государственной пошлины за предоставление государственной услуги с использованием Единого портала не предусмотрена в связи с тем, что государственная пошлина за предоставление государственной услуги не взимается.»;
1.24. После пункта 77 название раздела «Получение заявителем сведений о ходе предоставления государственной услуги» исключить;
1.25. В пункте 78 в абзац первый добавить текст следующего содержания: «(при наличии технической возможности)»;
1.26. После пункта 78 название раздела «Взаимодействие уполномоченного органа с государственными органами (организациями), участвующими в предоставлении государственной услуги, в том числе порядок и условия такого взаимодействия» исключить;
1.27. Пункты с 79 по 82 изложить в следующей редакции:
«
79. Рассмотрение заявления и документов, необходимых для предоставления государственной услуги и принятие решения о предоставлении либо об отказе в предоставлении государственной услуги осуществляется в порядке, предусмотренном пунктами 54 - 62 настоящего регламента.

80. Взаимодействие уполномоченного органа с государственными органами организациями, участвующими в предоставлении государственной услуги, осуществляется в порядке, предусмотренном пунктами 47 - 53 настоящего регламента.

81. Заявитель вправе получить результат предоставления государственной услуги в форме электронного документа или документа на бумажном носителе.

В качестве результата предоставления государственной услуги заявитель вправе получить копию решения о предоставлении либо об отказе в предоставлении государственной услуги в форме электронного документа, подписанного руководителем уполномоченного органа с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи (при наличии технической возможности).

Копия решения о предоставлении либо об отказе в предоставлении государственной услуги размещается в личном кабинете заявителя на Едином портале (при наличии технической возможности).

82. Заявителю обеспечивается возможность оценить доступность и качество государственной услуги на Едином портале (при наличии технической возможности).»;
1.28. В пункте 85:

а) подпункт «3» изложить в следующей редакции:
«3) при отсутствии оснований для отказа в приеме заявления формирует запрос заявителя на организацию предоставления государственной услуги (далее – запрос) с помощью автоматизированной информационной системы деятельности государственного бюджетного учреждения Свердловской области «Многофункциональный центр» (далее – АИС МФЦ). Запрос распечатывается в двух экземплярах, в которых заявитель проставляет свою подпись, чем подтверждает указанные в нем сведения, а работник МФЦ проставляет свою подпись, означающую подтверждение принятия заявления и документов, необходимых для предоставления государственной услуги. Один экземпляр запроса выдается заявителю, другой подлежит хранению в МФЦ.»
б) Подпункт «4» исключить;
1.29. В пункте 89 слова «о предоставлении государственной услуги» исключить;
1.30. После пункта 89 название раздела «Формирование и направление МФЦ межведомственного запроса в органы, предоставляющие государственные услуги, в иные государственные органы (организации), участвующие в предоставлении государственных услуг» исключить;
1.31. В пункте 90 слова «Административная процедура» исключить;
1.32. После пункта 90 название раздела «Выдача заявителю решения о предоставлении либо отказе в предоставлении государственной услуги» исключить;
1.33. В пункте 92 после слов «отмечает в экземпляре запроса» слова «о предоставлении государственной услуги» исключить;
1.34. После пункта 93 название раздела «Предоставление государственной услуги посредством комплексного запроса» исключить;
1.35. В пункте 94 подпункты со «2» по «4» изложить в следующей редакции:
«2) формирование комплексного запроса и оформление заявлений работником МФЦ при однократном обращении заявителя для получения двух и более государственных услуг;

3) прием комплексного запроса с заявлениями и документами, необходимыми для предоставления государственной услуги, и направление комплексного запроса с заявлениями и документами, необходимыми для предоставления государственной услуги, в управление социальной политики либо отказ в приеме заявления и документов, необходимых для предоставления государственной услуги;

4) выдача заявителю результата предоставления государственной услуги, в том числе выдача документов на бумажном носителе, подтверждающих содержание электронных документов, направленных в МФЦ органами, предоставляющими государственные услуги, и органами, предоставляющими муниципальные услуги, а также выдача документов, включая составление на бумажном носителе и заверение выписок из информационных систем органов, предоставляющих государственные услуги, и органов, предоставляющих муниципальные услуги.».

2. Начальнику отдела организационной работы и документообеспечения администрации Муниципального образования город Ирбит                            (И.В. Панкрашкиной) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Муниципального образования город Ирбит в сети Интернет и опубликовать в общественно-политической газете «Восход».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Муниципального образования город Ирбит Н.В. Волкову.

Глава Муниципального

образования город Ирбит                                                                           Н.В. Юдин